

GŁOS NARODU

NR. 283. — ROK XXXVIII.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

WTOREK

20 PAZDZIERNIKA 1931.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za 3 m.	Przedpłata zniżona dla nauczycielstw ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-08.

W beznadziejnej atmosferze.

Wystarczy przebyć na sali sejmowej kilkanaście minut, aby zrozumieć i odczuć, w jak beznadziejnej sytuacji znajduje się parlamentaryzm w Polsce. Wystarczy wysłuchać paru tylko przemówień z jednej i drugiej strony izby i przyjrzeć się głosowaniu, żeby dojść do tragicznego wniosku, że sejm nie jest instytucją prawodawczą, posiadającą własną wolę, parlamentem, zdolnym do ujawniania inicjatywy i pozytywnej pracy, ale istotnie „maszyną bezmyślną, tępym narzędziem, która projekty ustaw, włożone w tryby pałacu Namiestnikowskiego (siedziba prezydium rady ministrów) przerabia bezsensownie w gmachu przy ulicy Wiejskiej i wypuszcza jako gotowe prawa do „Dziennika ustaw“.

Trudno o bardziej złośliwą, ale niestety, bardzo trafną charakterystykę obecnego sejmu, jaka zawiera się w przytoczonych powyżej słowach. A napisał je nie organ opozycyjny, lecz „Kurjer Poranny“, pismo, które od przewrotu majowego aż do ostatniej niemal chwili popierało obecny reżym bez żadnych zastrzeżeń, a dopiero teraz, po dotkliwych ciosach materialnych, zaczyna frondować. W warszawskich kołach politycznych nazywają „Kurjer Por.“ organem sanacyjnej opozycji.

Tak, trudno — powtarzamy — o trafniejszą charakterystykę sejmu, o bardziej zwięzłe i lapidarne ujęcie jego bezsily i nicości w życiu politycznym państwa. Bo cóż można jeszcze dodać do słów: „To nie jest parlament w znaczeniu powszechnie zrozumiałym, lecz automat. Posłowie niby mówią, ale doskonale mogliby się obyć bez mówienia — ten sam byłby skutek; każdy projekt ustawy, który wyjdzie z prezydium rady ministrów, jest w tem samym brzmieniu, bez zmiany przecinka „uchwalony“ przez sejm, a następnie przez senat“. Nawet istnienie stałej większości rządowej nie usprawiedliwia tego stanu rzeczy i tych stosunków, jakie panują w sejmie. „Większość taka czy inna — pisze dalej „Kurjer Poranny“ — istnieje w angielskiej izbie gmin. Jednakże tam, jeżeli zdarza się czasami, że sprzeciw mniejszości powoduje upadek projektu ustawy, to nie zdarza się nigdy, aby słuszne poprawki opozycji były bezwzględnie niehonorowane przez większość. Istnieje tam zrozumienie, że nieomylnie nie jest przywilejem wyłącznym stronnictw, znajdujących się u władzy“.

Widocznie dla spotęgowania wrażenia „Kurjer Poranny“ podał te trafne uwagi jako wyraz opinii jednego z posłów sanacyjnych.

Rzeczywiście, sytuacja w sejmie jest tego rodzaju, że może budzić uczucie zupełnej beznadziejności. Z jednej strony zwarta falanga posłów rządowych, pozbawionych własnego zdania i głosujących na rozkaz z góry. Do ich przekonania nie trafia żadne argumenty, żadne odwoływania się do rozumu i serca. Wszystko jest dla nich jasne i przesądzone, nie potrzebują o niczem myśleć, nad niczem zastanawiać się, bo za nich to robi prezydium klubu, otrzymujące wskazówki z pałacu Namiestnikowskiego. Z drugiej strony — opozycja, chociaż cyfrowo dosyć liczna, to jednak pozbawiona wszelkiego wpływu

na bieg spraw państwowych, zmuszona działać w najcięższych warunkach, a co najważniejsze, zgóry przekonana, że nawet najlepsza jej wola i największy jej wysiłek, podyktowany najidealniejszą troską o interes państwa, rozumiany głębiej i inaczej, niż to bywa pojmowane obecnie, nie będzie miał najmniejszego wpływu i znaczenia i nie zmieni ani na jotę powziętych na rozkaz z góry decyzji i postanowień. Czyż można się dziwić, że w tych warunkach w nastrojach jej zaczyna dominować poczucie bezradności i że rola jej w sejmie staje się coraz bardziej bierną wobec rozgrywających się na tym terenie wydarzeń? Jest to objaw bardzo niepokojący, ale nieunikniony w stosunkach, istniejących w sejmie.

Obecnie — pisze ten sam „Kurjer Poranny“ — świadomość tego, że projekt ustawy będzie bezapelacyjnie uchwalony bez najmniejszych zmian przez większość rządową, budzi wśród opozycji li tylko złośliwą radość przeszkadzania, zaś z posłów bloku bezpartyjnego tworzy jeszcze jedną kategorię urzędników, którzy za pomocą kosztownie opłacanego wstawania i siadania, pieczętują to, co pałac Namiestnikowski zgóry zaopiniował.

Zapewne nie jest jeszcze tak, jak pisze cytowane pismo, że jedynym motorem działalności opozycji jest tylko „złośliwa radość przeszkadzania“, ale przy dalszym rozwoju wypadków w pewnym określonym kierunku i taka ewentualność nie jest wykluczona, wszystko bowiem ma swoje granice. Lecz jest to dopiero kwestja przyszłości. Natomiast nowa kategoria urzędników-posłów z BB. już istnieje i stanowi jeden z ważkich czynników w całości kształcenia surrutej polskiej rzeczywistości.

Jeżeli nowe zmiany w regulaminie sejmowym, ograniczające jeszcze bardziej możliwość wystąpień opozycji, uchwalone zostaną, a z tem liczyć się trzeba, chociaż komisja regulaminowa odrzuciła je przed paru dniami, to sejm, będący już teraz zaledwie cieniem parlamentu, stanie się jego parodią. Dotąd jeszcze opozycja mogła, aczkolwiek z dużymi trudnościami, gdyż gilotynowanie dyskusji odbywa się na szeroka skalę, brać udział w rozprawach nad projektami ustaw, oświetlać je i obszernie uzasadniać swój stosunek do nich, słowem, chociaż pozornie współdziałać w ich uchwalaniu. Gdy zapowiedziane zmiany regulaminowe wejdą w życie — przedstawiciele opozycji zmuszeni będą ograniczać się do składania deklaracji, jeżeli wogóle nie dojdą do przekonania, że ich obecność w sejmie w tych warunkach jest całkowicie zbyteczną i szkodliwą.

Tak czy owak sejm w odrodzonym państwie polskim coraz więcej upodabnia się do jednego z ostatnich sejmów w najbardziej tragicznym okresie naszych dziejów — w okresie rozbiorów. Sejm ten przeszedł do historii jako sejm niemy. Zarówno wśród współczesnych, jak i wśród następnych pokoleń, i podczas niewoli i obecnie, ze wspomnieniem tego sejmu wiąże się uczucie najgłębszego upokorzenia. Jesteśmy przekonani, że i drugi sejm niemy nie będzie budził innych uczuć.

A. D.

KAWE, HERBATĘ i TOWARY KOLONJALNE

poleca:

WOJCIECH OLSZOWSKI

KRAKÓW, Mały Rynek.

Lekki zwrot na prawo we Francji.

WYNIKI WYBORÓW DO RAD KANTONALNYCH.

Paryż, 19. 10. (PAT) W całej Francji z wyjątkiem departamentu Sekwany, odbyły się wczoraj wybory do rad kantonalnych i rad generalnych, których skład podlega co trzy lata odnowieniu z połowy członków. Wśród kandydatów figurowało 7 ministrów obecnego rządu. Ponownie obrano ich wszystkich, z wyjątkiem podsekretarza stanu Riche. Z b. ministrów przeszli Herriot i Caillot. Przywódca socjalistów Leon Blum nie został wybrany. Naogół można stwierdzić zwrot na rzecz stronnictw umiarkowanych, a na niekorzyść socjalistów.

Paryż, 19. 00. (PAT) Według nieoficjalnych sprawozdań, dotyczących 1010 mandatów na ogólną ilość 1517, wybrano 53 konserwatystów, 146 członków zjednoczenia republikańskiego, 122 lewicowych republikanów, 53 radykałów społecznych, 21 republikanów, socjalistów, 90 socjalistów zjednoczonych i 7 komunistów. W 153 wypadkach odbędzie się powtórne głosowanie. Wybrano 81 senatorów i 136 deputowanych. Dotychczas znane wyniki nie odbiegają od obecnego układu stronnictw.

W Mandżurji lekkie odprężenie?

Rada Ligi Narodów wciąż się naradza.

Genewa, 19. 10. Rada Ligi Narodów zebrała się dziś przed południem ponownie na posiedzenie poufne. Z wyjątkiem delegatów chińskiego i japońskiego udział w posiedzeniu brali wszyscy członkowie Rady oraz reprezentant rządu amerykańskiego. Posiedzenie trwało godzinę. Jak słychać, przewodniczący Rady Briand złożył sprawozdanie z rozmów, jakie w ciągu niedzieli odbył osobno z delegatami Chin i Japonji w sprawie konfliktu mandżurskiego. — Rada upoważniła Brianda do prowadzenia dalszych rokowań i z tej przyczyny dziś nie odbędzie się już żadne posiedzenie. Z kół poinformowanych słychać, że między stronami nastąpiło lekkie odprężenie. Droga dyplomatyczna nadeszła informacja wskazująca, że Japonja nietylko zaprzestała akcji wojskowej, lecz także czyni przygotowania do odwrotu, a częściowo nawet przywróciła status quo ante. W rozmowach z Briandem delegat japoński Yoshiza-

wa miał wysunąć projekt zażegnania zatargu, opierający się na pięciu punktach zasadniczych. Dotychczasowa działalność przedstawiciela rządu amerykańskiego ograniczyła się do roli obserwatora. Słychać też, że zatarg prawny, jaki powstał między Radą a rządem japońskim w sprawie zaproszenia delegata amerykańskiego, można już uważać za zlikwidowany.

Japończykom ojczyzna nie wystarcza.

Londyn, 19. 10. Genewski korespondent „Daily Telegraphu“ donosi: Jeden z członków delegacji japońskiej oświadczył, że jeżeli Rada Ligi nie znajdzie środków zabezpieczających prawa Japonji w Mandżurji, wówczas Japonja będzie zmuszona do pozostania tam. Poza tem przyrost ludności japońskiej zwiększył się do tego stopnia, że jej już własna ojczyzna nie wystarcza.

Dyr. Deycke przyjmuje odpowiedzialność

za stosowanie szczepionki Calmette'a w Lubece.

Lubecka, 19. 10. Podczas dzisiejszej rozprawy w procesie Calmette'a kierownik szpitala dziecięcego prof. dr. Deycke złożył zeznanie następujące:

„Przy wprowadzaniu preparatu Calmette'a w Lubece byłem mocno przekonany, że preparat ten jest nietylko nieszkodliwy, lecz nawet pożyteczny. Przysnągłem szczerze i otwarcie, że był to niestety wielki błąd naukowy, co potwierdziła praktyka. Jeśli mam

odpowiadać za ten błąd naukowy, to proszę mnie zasądzić. Odpowiadam za wszystko, co uczyniłem. Od lat starałem się użyć dośk ludzkości, a przedewszystkiem gruźlikom i jestem do głębi wzruszony, że właśnie mnie spotkało to nieszczęście. Jeśli sąd uzna za wskazane wydać wyrok skazujący, to proszę wyłącznie mnie uznać winnym. Za błąd naukowy pragnę sam odpowiadać“.

—:o:—

Biskupi irlandzcy przeciw rewolucjonistom i komunistom.

Londyn, 19 października. We wszystkich kościołach rzymsko-katol. na całym terenie Irlandji odczytany został wczoraj zbiorowy list pasterski biskupów irlandzkich, potępiający akcję rewolucyjną i komunistyczną. List pasterski zabrania wreszcie katolikom przynależać do organizacji rewolucyjnych i komunistycznych.

Operetkowa demonstracja hitlerowców.

Warszawa, 19. 10. (Tel. wł.). Hitlerowcy urządzili w dniu wczorajszym operetkową demonstrację na granicy polsko-gdańskiej. Koło godziny drugiej grupa hitlerowców w liczbie około 60 ludzi w mundurach przybyła ze sztandarem na granicę przy moście w Tezewie. Polska gdańska dopuściła hitlerowców do budki kontrolnej, którzy na widok polskiego policjanta poczęli wznosić przeciwko Polsce wrogie okrzyki.

